

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2025RTT02 - Allegato n. 10 per l'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata - FISPPA, per il gruppo scientifico-disciplinare 11/PSIC-01 – PSICOLOGIA GENERALE, NEUROPSICOLOGIA E NEUROSCIENZE COGNITIVE, PSICOMETRIA (Profilo: settore scientifico disciplinare PSIC-01/A - PSICOLOGIA GENERALE) ai sensi dell'art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettoriale n. **1748-2025 del 16/04/2025**

VERBALE N. 3

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da:

Prof.ssa Maria Pietronilla Penna, professore di prima fascia dell'Università degli Studi di Cagliari,

Prof. Claudio Mulatti, professore di prima fascia dell'Università degli Studi di Trento,

Prof. Gesualdo Zucco, professore di prima fascia dell'Università degli Studi di Padova,

si riunisce il giorno 29 ottobre alle ore 14 in forma telematica, mediante la piattaforma zoom, al link: <https://unitn.zoom.us/j/84575097594> per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati.

Gli indirizzi e-mail istituzionali dei commissari sono i seguenti:
penna@unica.it; claudio.mulatti@unitn.it; zucco@unipd.it.

I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva.

La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati.
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente.

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa.

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore a quello massimo indicato nell'allegato al bando e cioè 12.

I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti:

Cesari Valentina
Contemori Giulio
Feraco Tommaso
Gatti Daniele

Giora Enrico
Lobina David
Matiz Alessio
Mattioni Lorenzo
Miola Laura
Oğuz Taşbaş Esra Hatice
Oliveri Serena
Pacella Valentina
Salvi Carola
Sella Enrico
Tucci Federico
Zangrossi Andrea

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati.

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati.

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle predette condizioni.

La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sugli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato ove presentata, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed una valutazione preliminare comparativa dei candidati.

Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione.

A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente più meritevoli indicati nell'elenco allegato al presente verbale che contiene altresì l'indicazione della sede, data e orario della discussione e della prova orale (Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione).

GIUDIZI ANALITICI

Candidata VALENTINA CESARI

Valentina Cesari ha conseguito il dottorato in Fisiopatologia clinica, biopsicologia e statistica presso l'Università di Pisa nel 2025. Dopo la laurea ha anche conseguito il titolo di psicoterapeuta e il master in *Clinical and Health Psychology*. Attualmente è assegnista presso la Scuola IMT Alti Studi di Lucca dal 2024 e tutor press le università di Firenze e di Pisa. Gli interessi di ricerca della dr.ssa. Cesari riguardano tematiche solo parzialmente congruenti con l'SSD della posizione messa a concorso e nello specifico lo studio di correlati neurali delle emozioni, *embodiment* nell'apprendimento di tecniche di chirurgia robotica, stati alterati di coscienza, condizioni psicopatologiche, tecniche di neuromodulazione in disturbi affettivi, motori e cognitivi.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono solo parzialmente congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare PSIC-01/A. Le pubblicazioni sono caratterizzate da buona originalità. La candidata presenta 12 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA; di queste in 8 risulta primo nome e in 4 in posizione intermedia. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono buone.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

- a) volume e continuità dell'attività didattica: dal CV non emerge titolarità di insegnamenti nei corsi di laurea e in quelli magistrale, ma 3 seminari su tematiche scarsamente pertinenti con l'SSD della posizione bandita.
- b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: la candidata è stata correlatrice di 10 lavori di tesi tra magistrali e di laurea. Dal 2025 svolge il ruolo di tutor per i Tirocini Pratico Valutativi presso le università di Firenze e di Pisa.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: la candidata ha partecipato a un progetto PRIN.
- b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: ha ricevuto un premio locale come "best poster award" nell'ambito della PhD Week 2024 presso l'Università di Pisa.
- c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore a 4 convegni nazionali e 1 internazionale.
- d) consistenza complessiva della produzione scientifica: La candidata presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 12, N° di citazioni 451 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello discreto considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora e presenta carattere di continuità.

e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: non risultano dal CV.

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica e di servizio agli studenti come discreta e scarsamente congruente con il SSD PSIC-01/A. Non risultano dal CV attività di servizio istituzionali. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono buone ma solo parzialmente attinenti al settore scientifico disciplinare PSIC-01/A.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: DISCRETO

Candidato GIULIO CONTEMORI

Giulio Contemori ha conseguito il dottorato in *Psychological Sciences* presso l'Università di Padova nel 2019. Attualmente è ricercatore a tempo determinato (tipo A) presso il Dipartimento di Psicologia Generale dell'Università di Padova, posizione che ricopre dal 2024. Gli interessi di ricerca del dott. Contemori riguardano tematiche tipiche del SSD della posizione messa a concorso e nello specifico lo studio della percezione visiva e dell'invecchiamento cognitivo attraverso l'uso di metodi psicofisici. Il candidato è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore universitario di II fascia.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono pienamente congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare PSIC-01/A. Tutte le pubblicazioni sono caratterizzate da originalità. Il candidato presenta 11 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA, di queste in 9 risulta primo nome e in 2 ultimo nome. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono ottime.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

a) volume e continuità dell'attività didattica: a partire dal 2019/2020 è stato responsabile di 2 insegnamenti in corsi di laurea, 1 in un corso di laurea magistrale e di 1 modulo di insegnamento in una Scuola di Dottorato, congruenti con il SSD.

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto inoltre didattica integrativa (8 incarichi). È stato correlatore di 24 lavori di tesi (15 magistrale e 9 triennale) e co-supervisor di una tesi di dottorato. È stato inoltre responsabile di tirocinanti.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato ha partecipato a 4 gruppi di ricerca nazionali; ha inoltre partecipato al comitato editoriale di 2 riviste internazionali; ha ricevuto un Grant BIAL Foundation (Progetto di ricerca finanziato).

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: ha ricevuto un premio nazionale.

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali, anche come *invited speaker*.

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 9, N° di citazioni 303 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di

livello molto buono considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora e presenta carattere di continuità.

e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: il candidato si è occupato dell'organizzazione di seminari a livello dipartimentale e di dottorato, e ha fatto parte del comitato organizzatore di 2 convegni di interesse nazionale. Ha inoltre svolto una significativa attività nell'ambito della terza missione.

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica come ottima e congruente con il SSD PSIC-01/A. Le attività di servizio istituzionale sono buone tenuto conto della posizione ricoperta. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono ottime e attinenti al settore scientifico disciplinare .

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: OTTIMO

Candidato TOMMASO FERACO

Tommaso Feraco ha conseguito il dottorato in Scienze Psicologiche presso l'Università di Padova nel 2022. Dopo la laurea ha frequentato il Corso di Perfezionamento in Tutor dell'Apprendimento dell'Università di Padova. È abilitato alla professione di psicologo dal 2021. Attualmente è ricercatore a tempo determinato (tipo A) presso il Dipartimento di Psicologia Generale dell'Università di Padova, posizione che ricopre dal 2024. Gli interessi di ricerca del dott. Feraco riguardano tematiche tipiche del SSD della posizione messa a concorso e nello specifico lo studio delle differenze individuali (es., *soft-skills*, personalità) e dell'apprendimento, prevalentemente in bambini in età scolare e adolescenti, del rapporto tra tratti psicologici e ambiente, oltre temi di ambito psicometrico.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Tutte le pubblicazioni sono caratterizzate da originalità. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA; di queste in 9 risulta primo nome e in 3 ultimo nome. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono molto buone.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

a) volume e continuità dell'attività didattica: a partire dal 2023/2024 è stato responsabile di 1 insegnamento in un corso di laurea magistrale, di 1 in un corso di laurea e di un modulo di insegnamento in Scuola di Dottorato congruenti con il SSD della posizione messa a concorso.

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto inoltre didattica integrativa (9 incarichi). È stato correlatore di 17 tesi magistrale e 19 di laurea.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editori di riviste: il candidato ha partecipato a due gruppi di ricerca locali; ha inoltre partecipato al comitato editoriale di 2 riviste internazionali;

- b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: ha ricevuto un premio internazionale e due nazionali.
- c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore a numerose conferenze nazionali e internazionali.
- d) consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 12, N° di citazioni 474 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello molto buono considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora e presenta carattere di continuità.
- e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: il candidato è attualmente membro junior del Comitato Terza Missione del Dipartimento di Psicologia Generale dell'Università di Padova, e ha fatto parte del comitato organizzatore di 2 conferenze internazionali.

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica come buona e congruente con il SSD. Le attività di servizio istituzionale sono discrete tenuto conto della posizione ricoperta. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono molto buone e pienamente attinenti al settore.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: MOLTO BUONO

Candidato DANIELE GATTI

Daniele Gatti ha conseguito il dottorato in *Psychology, Neuroscience and Data Science* presso l'Università di Pavia nel 2021. Attualmente è assegnista presso il Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del Comportamento dell'Università di Pavia. Gli interessi di ricerca del dott. Gatti riguardano tematiche tipiche del SSD della posizione messa a concorso e nello specifico lo studio dei processi cognitivi e semantici e il loro rapporto con la memoria, il linguaggio, e le rappresentazioni spaziali. Il candidato è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore universitario di II fascia.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare della posizione messa a concorso. La maggior parte delle pubblicazioni sono caratterizzate da originalità. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA; di queste in 10 risulta primo nome, in una ultimo nome e in una secondo nome. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono buone.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

- a) volume e continuità dell'attività didattica: a partire dal 2021/2022 ha svolto annualmente attività di docenza per 1 insegnamento in un corso di laurea magistrale congruente con il SSD.
- b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto il ruolo di tutor didattico nell'a.a. 2019/2020.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato ha fatto parte del comitato editoriale di 1 rivista internazionale;

- b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: ha ricevuto un premio nazionale e uno internazionale.
- c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali.
- d) consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 10, N° di citazioni 436 (al 29 ottobre 2025). la produzione scientifica è di livello molto buono considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora, e presenta carattere di continuità.
- e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: non risultano dal CV.

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica come buona e congruente con il SSD. Non emergono attività di servizio istituzionale rilevanti dal CV. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono buone e pienamente attinenti al settore.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: BUONO

Candidato ENRICO GIORA

Enrico Giora ha conseguito il dottorato in Percezione e Psicofisica presso l'Università di Padova nel 2007. Dopo la laurea in Filosofia, ha anche conseguito la laurea triennale in Psicologia dell'Educazione e in Teologia. Nel 2022 ha ottenuto la Licenza in Psicologia Clinica e di Comunità presso la Pontificia Universitas Salesiana. Attualmente è Assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata – FISPPA dell'Università di Padova. Gli interessi di ricerca principali del candidato riguardano tematiche congruenti con il SSD della posizione messa a concorso, nello specifico la psicofisica, lo studio della percezione visiva e la storia della psicologia. Il candidato è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore universitario sia di II, sia di I fascia.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni del candidato sono solo in minima parte congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Alcune delle pubblicazioni sono caratterizzate da originalità. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA; di queste in 7 risulta primo nome e in 4 secondo nome e in una in posizione intermedia. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono discrete.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

- a) volume e continuità dell'attività didattica: a partire dal 2017/2018 è stato responsabile di insegnamenti in ambito psicologico.
- b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto didattica integrativa e ha assunto il ruolo di relatore di 5 tesi di laurea e di una magistrale, e di correlatore di una tesi magistrale.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali

di riviste: il candidato ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali; ha inoltre partecipato al comitato editoriale di 2 riviste internazionali;

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: ha ricevuto 2 premi nazionali.

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali.

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 15, N° di citazioni 775 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello buono considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale (articoli su rivista fino al 2021 e capitoli su libri fin al 2023) e il ruolo ricoperto finora. La produzione scientifica presenta tuttavia carattere di discontinuità.

e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: tra il 2013 e il 2018 il candidato è stato membro della commissione Erasmus, trasferimenti di carriera, stage e tirocini della facoltà di Psicologia (Università Vita-Salute San Raffaele di Milano). È stato inoltre revisore per la VQR per la disciplina "psicologia generale e storia della scienza".

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica come discreta. Le attività di servizio istituzionale sono buone tenuto conto della posizione ricoperta. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono discrete ma non pienamente attinenti al settore.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: DISCRETO

Candidato DAVID LOBINA

David Lobina ha conseguito il dottorato in *Cognitive Science and Language* presso la University of Barcelona & University Rovira i Virgili (Spagna) nel 2012, dopo una laurea magistrale in linguistica e una in filosofia. L'ultimo incarico ricoperto dal candidato (2023-2024) è *Head of Research in Artificial Intelligence* presso la Zeki Research, London. Gli interessi di ricerca riguardano tematiche sostanzialmente riconducibili al SSD della posizione messa a concorso e nello specifico si riferiscono principalmente all'area della psicolinguistica e della psicologia cognitiva.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono in linea generale congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Le pubblicazioni sono caratterizzate da originalità. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA; in tutte e 12 risulta primo nome. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono discrete.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

a) volume e continuità dell'attività didattica: a partire dal 2016/2017 è stato responsabile complessivamente di 3 insegnamenti in corsi di laurea magistrale solo parzialmente congruenti con il SSD.

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: non risulta dal CV.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato ha partecipato a diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali.
- b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: ha ricevuto un premio nazionale.
- c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali.
- d) consistenza complessiva della produzione scientifica Il candidato presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 4, N° di citazioni 56 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello discreto considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora e presenta carattere di continuità.
- e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: non risultano dal CV.

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica come buona ma solo parzialmente congruente con il SSD. Non risultano dal CV attività di servizio istituzionali. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono discrete e parzialmente attinenti al settore.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: DISCRETO

Candidato Alessio MATIZ

Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in *Electronic Engineering* nel 2005, presso l'Università di Udine, un dottorato di ricerca in *Emerging Digital Technologies* nel 2017 presso la Scuola Superiore "S. Anna" Pisa e un dottorato di ricerca in *Psychology and Social Neuroscience* presso l'Università della Sapienza di Roma. Attualmente è *Research grant holder* in *Clinical Psychology* presso l'Università di Udine.

Le pubblicazioni del candidato mettono in luce degli interessi di ricerca prevalentemente nel campo della *Mindfulness* nelle persone adulte e nell'età evolutiva e nel campo clinico. Il candidato è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore universitario di II fascia.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

la produzione scientifica del candidato appare abbastanza continuativa. Le pubblicazioni del candidato sono solo limitatamente pertinenti con il settore scientifico disciplinare oggetto della presente valutazione comparativa. Le pubblicazioni sono qualitativamente rilevanti e la loro collocazione editoriale è buona. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA; di queste in 7 risulta primo nome, in 2 ultimo nome, in 2 secondo nome e in una in posizione intermedia.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

- a) volume e continuità dell'attività didattica: Il candidato ha svolto una limitata attività didattica frontale continuativa, ad eccezione degli anni accademici 2022-2023 e 2023-24 presso l'Università di Udine, in diversi livelli accademici (e.g., "Nozioni di Psicologia clinica applicata alle scienze motorie" - 24 ore, per il corso di laurea in Scienze Motorie).
- b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: Il candidato ha svolto attività di tutorato (laboratorio) ed è stato relatore e correlatore di tesi.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: Il candidato dichiara di aver partecipato a progetti di ricerca e di aver rivestito il ruolo di PI (*Principle investigator*) del progetto “Ben-essere con la mindfulness” finanziato dal Comune di Udine.
- b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: Non risultano da CV.
- c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: Il candidato ha partecipato a conferenze nazionali e internazionali e ha svolto attività editoriali in riviste internazionali.
- d) consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 11, N° citazioni 562 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva presenta è di livello buono considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora, la produzione scientifica presenta carattere di continuità.
- e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: Non risultano dal CV

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica limitata e solo parzialmente congruente con il SSD. Le attività di servizio istituzionale non risultano dal CV. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono buone ma non pienamente attinenti al settore.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: DISCRETO

Candidato LORENZO MATTIONI

Lorenzo Mattioni ha conseguito il dottorato in Neuroscienze e Imaging presso l'Università di Chieti nel 2023 e ha, inoltre, conseguito la specializzazione in Psicoterapia Cognitivo Comportamentale nel 2022. È assegnista presso il Dipartimento di Psicologia dell'Università di Bologna dal 2024. Gli interessi di ricerca del candidato riguardano tematiche parzialmente congruenti con il SSD della posizione messa a concorso, quali il *perseverative thinking*, il controllo proattivo e la memoria in pazienti con dipendenza da sostanze.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono parzialmente congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Tutte le pubblicazioni sono caratterizzate da originalità. Il candidato presenta 5 pubblicazioni ritenute utili ai fini della selezione indicate nella piattaforma PICA; di queste in 4 risulta primo nome e in 1 in posizione intermedia. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono buone.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

- a) volume e continuità dell'attività didattica: non risulta dal CV.
- b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: non risulta dal CV.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: non risulta dal CV;
- b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: non risulta dal CV.
- c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: la partecipazione a convegni nazionali e internazionali è limitata alla presentazione di poster.
- d) consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 3, N° di citazioni 13 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello discreto considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora e presenta carattere di continuità.
- e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: non risultano dal CV.

La commissione rileva che l'attività didattica e le attività di servizio istituzionale non sono riportate nel CV. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono discrete ma solo parzialmente attinenti al settore.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: DISCRETO

Candidata LAURA MIOLA

Laura Miola ha conseguito il dottorato in *Psychological Sciences* presso l'Università di Padova nel 2023 e ha conseguito il Master di II livello in Psicologia dell'Invecchiamento presso l'Università di Padova. È abilitata alla professione di psicologo dal 2018. Dal 2023 è ricercatore a tempo determinato (tipo A) presso il Dipartimento di Psicologia Generale dell'Università di Padova. Gli interessi di ricerca della candidata riguardano tematiche tipiche del SSD della posizione messa a concorso e nello specifico lo studio di processi di apprendimento e orientamento spaziale, il rapporto tra l'ambiente e la rappresentazione dello spazio e il benessere psicologico. La candidata è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore universitario di II fascia.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. La maggior parte delle pubblicazioni è caratterizzata da originalità. La candidata presenta 12 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA; di queste in 9 risulta primo nome e in 3 secondo nome. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono buone.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

- a) volume e continuità dell'attività didattica: a partire dal 2024/2025 è titolare di 1 insegnamento in un corso di laurea congruente con il SSD.
- b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto inoltre didattica integrativa (5 incarichi). Ha svolto il ruolo di relatore di 2 tesi di laurea e 4 magistrali. È stata correlatrice di almeno 20 lavori di tesi tra magistrale e di laurea. È stata inoltre tutor di tirocinio accademico.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: La candidata ha partecipato ad alcuni gruppi di ricerca nazionali e internazionali.
- b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: ha ricevuto un premio nazionale.
- c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali.
- d) consistenza complessiva della produzione scientifica: la candidata presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 7, N° di citazioni 240 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello buono considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora e presenta carattere di continuità.
- e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: la candidata ha svolto alcune attività di terza missione. La candidata ha fatto parte del comitato organizzatore di 1 convegno nazionale.

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica come buona e congruente con il SSD. Le attività di servizio istituzionale sono buone tenuto conto della posizione ricoperta. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono buone e pienamente attinenti al settore PSIC-01/A.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: BUONO

Candidata ESRA HATICE OĞUZ TAŞBAŞ

Esra Hatice Oguz Tasbas ha conseguito il dottorato in Psicologia presso la Bolu Abant Izzet Baysal University (Turchia) nel 2021. L'ultimo incarico (completato nel 2024) è stato di Assistant Professor presso la Istanbul 29 Mayis University, posizione che ha ricoperto per 3 anni. Gli interessi di ricerca della candidata riguardano tematiche tipiche di un SSD differente rispetto a quello della posizione messa a concorso e nello specifico soprattutto lo studio di temi propri della psicologia sociale.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono scarsamente congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Alcune pubblicazioni sono caratterizzate da originalità, ma solo poche pubblicate su riviste internazionali e peer-reviewed. La candidata presenta 9 pubblicazioni, di cui 4 articoli su riviste, 2 contributi all'interno di volume, e 3 contributi in atti di convegni, ritenuti utili ai fini della selezione indicate nella piattaforma PICA, di queste in 7 risulta primo nome e in 2 ultimo nome. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono discrete.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

- a) volume e continuità dell'attività didattica: la candidata riporta alcuni insegnamenti nei corsi di laurea e laurea magistrale, in generale scarsamente congruenti con il SSD. Nel CV, tuttavia, non è specificato se la candidata fosse titolare degli insegnamenti; pertanto questo punto non potrà essere oggetto di attribuzione di punteggio.
- b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto il ruolo di relatrice di 3 tesi magistrali.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: la candidata è stata membro di 2 gruppi di ricerca nazionali.
- b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: non risulta dal CV.
- c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatrice ad alcuni convegni nazionali e internazionali.
- d) consistenza complessiva della produzione scientifica: La candidata presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 2, N° di citazioni 19 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello discreto considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora. Tuttavia, la produzione scientifica presenta carattere di discontinuità.
- e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: non risultano dal CV.

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica come discreta, ma scarsamente congruente con il SSD. Non risultano attività di servizio istituzionale. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono discrete, ma scarsamente attinenti al settore.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: DISCRETO

Candidata SERENA OLIVERI

Serena Oliveri ha conseguito il dottorato in Psicologia presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore nel 2011. Ha anche conseguito la specializzazione in psicoterapia cognitiva neuropsicologica nel 2017. È abilitata alla professione di psicologo ed è iscritta all'Ordine degli Psicologi della Lombardia dal 2011. Attualmente è ricercatrice a tempo determinato (Tipo A) nel settore SSD PSIC-01/B presso il Dipartimento di Scienze della Salute dell'Università degli Studi di Milano, posizione che ricopre dal 2023. Gli interessi di ricerca della candidata riguardano tematiche solo parzialmente congruenti con il SSD della posizione messa a concorso e nello specifico la psico-oncologia, il *decision-making* e le implicazioni psicosociali di informazioni di rischio, trattamenti riabilitativi e non farmacologici, principalmente in pazienti con danni cerebrali e nell'invecchiamento patologico. La candidata è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore universitario di II fascia.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono parzialmente congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. La maggior parte delle pubblicazioni sono caratterizzate da originalità. La candidata presenta 12 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA; di queste in 11 risulta primo nome e in 1 in posizione intermedia. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono buone.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

- a) volume e continuità dell'attività didattica: a partire dal 2015/2016 è stata affidataria di insegnamenti e responsabile di moduli di insegnamento alcuni dei quali congruenti con il SSD.

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto didattica integrativa ed è stata co-supervisor di 2 dottorandi.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: la candidata ha partecipato a 3 gruppi di ricerca nazionali e 3 internazionali; ed è stata membro del comitato editoriale di 2 riviste internazionali.
- b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: ha ricevuto un premio nazionale per soggiorno all'estero.
- c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali, anche come *invited speaker*.
- d) consistenza complessiva della produzione scientifica: La candidata presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 17, N° di citazioni 1003 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello molto buono considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora e presenta carattere di continuità.
- e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: la candidata è attualmente membro della commissione di ricerca, della commissione VQR e rappresentante dei ricercatori nella Giunta del Dipartimento di scienze della Salute DISS (Università di Milano), oltre che rappresentante dei ricercatori nel comitato di direzione della Facoltà di Medicina e chirurgia. La candidata ha fatto parte del comitato organizzatore di conferenze nazionali e internazionali.

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica come molto buona ma non sempre congruente con il SSD. Le attività di servizio istituzionale sono molto buone tenuto conto della posizione ricoperta. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono molto buone ma non pienamente attinenti al settore.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: MOLTO BUONO

Candidata VALENTINA PACELLA

Valentina Pacella ha conseguito il dottorato in *Cognitive, Social, and Affective Neuroscience* presso l'Università La Sapienza di Roma nel 2020. Dal 2023 è ricercatrice a tempo determinato (Tipo A) presso Istituto Universitario di Studi Superiori (IUSS Pavia). Gli interessi di ricerca della candidata riguardano tematiche solo parzialmente congruenti con il SSD della posizione messa a concorso e nello specifico lo studio dei meccanismi cerebrali in individui sani e in popolazioni con patologie (tumori cerebrali, ictus e lesioni cerebrali traumatiche) integrando neuropsicologia e tecniche di neuroimaging.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono parzialmente congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. La maggior parte delle pubblicazioni sono caratterizzate da originalità. La candidata presenta 12 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA; di queste in 6 risulta primo nome, in 2 ultimo nome, in 2 secondo nome e in 2 posizione intermedia. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono ottime.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

a) volume e continuità dell'attività didattica: a partire dal 2023 è stata responsabile di 1 insegnamento in un corso di laurea, 1 insegnamento in un corso di perfezionamento e di 2 moduli di insegnamento nella Scuola di Dottorato scarsamente congruenti con il SSD.

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto il ruolo di correlatrice di 3 tesi di laurea. Ha svolto inoltre il ruolo sia di co-supervisor che di supervisor di tirocini.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: la candidata ha partecipato a diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali (rivestendo in un caso il ruolo di *principal investigator*); ha inoltre partecipato al comitato editoriale di 1 rivista internazionale.

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: ha ricevuto un premio internazionale.

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali, anche quale *invited speaker*.

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: La candidata presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 9, N° di citazioni 310 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello molto buono considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora e presenta carattere di continuità.

e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: la candidata è rappresentante dei ricercatori presso lo IUSS di Pavia ed ha svolto attività di organizzazione di seminari interni. Ha inoltre fatto parte del comitato organizzatore di diversi convegni ed eventi di rilevanza nazionale e presenta alcune attività nell'ambito della terza missione.

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica come buona ma scarsamente congruente con il SSD. Le attività di servizio istituzionale sono buone tenuto conto della posizione ricoperta. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono molto buone ma solo parzialmente attinenti al settore.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: MOLTO BUONO

Candidata CAROLA SALVI

Carola Salvi ha conseguito il dottorato in *Experimental Psychology, Linguistics and Cognitive Neuroscience* presso l'Università di Milano-Bicocca nel 2013. Attualmente è ricercatore *tenure-track* presso il *Department of Psychological and Social Sciences* della John Cabot University of Rome, posizione che ricopre dal 2023. Gli interessi di ricerca della candidata riguardano tematiche tipiche del SSD della posizione messa a concorso e nello specifico si concentra prevalentemente sullo studio di processi cognitivi quali la creatività e l'insight.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

La candidata, purtroppo, non ha allegato le sue pubblicazioni alla domanda di partecipazione al concorso sulla piattaforma PICA. Tale punto non risulta quindi valutabile.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

- a) volume e continuità dell'attività didattica: a partire dall'anno accademico 2017/2018 è stata responsabile insegnamenti pertinenti (ad esempio, psicologia generale e psicologia cognitiva) o parzialmente congruenti (ad esempio, introduzione alle neuroscienze) con il SSD.
- b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto seminari rivolti agli studenti prevalentemente negli USA.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: la candidata è membro di diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali e ha partecipato al comitato editoriale di 3 riviste internazionali;
- b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: ha ricevuto un premio internazionale.
- c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali, anche come *invited speaker*.
- d) consistenza complessiva della produzione scientifica: La candidata presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 17, N° di citazioni 1087 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello molto buono considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora e presenta carattere di continuità.
- e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: la candidata vanta una significativa attività nell'ambito della terza missione.

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica come molto buona e congruente con il SSD. Le attività di servizio istituzionale sono buone tenuto conto della posizione ricoperta. L'attività di ricerca è molto buona e pienamente attinente al settore.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: BUONO

Candidato ENRICO SELLA

Enrico Sella ha conseguito il dottorato in Scienze Psicologiche presso l'Università di Padova nel 2021 e il Master di II livello in Psicologia dell'Invecchiamento presso l'Università di Padova. È abilitato a svolgere la professione di psicologo dal 2016 ed è iscritto all'Ordine degli Psicologi. Dal 2023 è ricercatore a tempo determinato (tipo A) presso il Dipartimento di Psicologia Generale dell'Università di Padova. Gli interessi di ricerca del candidato riguardano tematiche tipiche del SSD della posizione messa a concorso e nello specifico la psicologia cognitiva, la psicologia ambientale e il sonno. Il candidato è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore universitario di II fascia.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare e gran parte caratterizzate da originalità. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA; in tutte e 12 il candidato risulta primo nome. La

collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono molto buone.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

- a) volume e continuità dell'attività didattica: a partire dal 2024 è responsabile di un insegnamento in un corso di laurea magistrale e di un modulo di insegnamento nella Scuola di Dottorato congruenti con il SSD.
- b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto 3 incarichi di didattica integrativa e il ruolo di relatore di 2 tesi di laurea e di 4 di laurea magistrale. È stato correlatore di tesi (sia magistrale che di laurea). È stato inoltre tutor di tirocinio accademico.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali (alcuni di questi finanziati a livello europeo); è membro del comitato editoriale di 2 riviste internazionali;
- b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: ha ricevuto un premio nazionale.
- c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali.
- d) consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 12, N° di citazioni 279 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello molto buono considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora e presenta carattere di continuità.
- e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: il candidato è membro del Gruppo di coordinamento Science4All del Dipartimento di Psicologia Generale (Università di Padova) e del Gruppo di coordinamento dell'Unità Operativa di Psicologia dell'invecchiamento e della longevità presso il Servizio SCUP della stessa Università. Il candidato fa parte del comitato organizzatore di un convegno di rilevanza nazionale e vanta una significativa attività nell'ambito della terza missione.

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica come molto buona e congruente con il SSD. Le attività di servizio istituzionale sono ottime tenuto conto della posizione ricoperta. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono ottime e pienamente attinenti al settore.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: OTTIMO

Candidato FEDERICO TUCCI

Federico Tucci ha conseguito il dottorato in Neuroscienze Clinico-Sperimentali e Psichiatria (curriculum Neurofisiologia) presso l'Università La Sapienza di Roma nel 2022. Dal 2024 è Ricercatore post-doc presso l'Università La Sapienza di Roma. Gli interessi di ricerca del candidato riguardano tematiche solo parzialmente congruenti con il SSD della posizione messa a concorso e nello specifico lo studio dei correlati neurali (prevalentemente EEG) di varie patologie neurologiche, con un focus sulla fisiopatologia.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono poco congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Tutte le pubblicazioni sono caratterizzate da originalità. Il candidato presenta 4 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA; in tutte e 4 risulta in posizione intermedia. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono buone.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

a) volume e continuità dell'attività didattica: non risulta dal CV.

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto attività di tutorato e di supervisione di tesi.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali.

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: Non risulta da CV

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato come relatore ad alcuni convegni nazionali e internazionali.

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 8, N° di citazioni 304 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello discreto considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora e presenta carattere di continuità.

e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: non risultano dal CV.

Nel complesso, l'attività didattica e le attività di servizio istituzionale non sono riportate nel CV. La commissione non può, pertanto, valutarne la qualità e la pertinenza con il SSD. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono discrete e poco attinenti al settore.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: DISCRETO

Candidato ANDREA ZANGROSSI

Andrea Zangrossi ha conseguito il dottorato in Scienze Psicologiche presso l'Università di Padova nel 2017. Dopo la laurea ha anche conseguito i Master di II livello in Neuropsicologia Clinica e in Neuropsicologia e Psicopatologia Forense dell'Università di Padova. È abilitato alla professione di psicologo dal 2012 ed è iscritto all'Ordine degli Psicologi della Lombardia dal 2013. È stato assegnista di ricerca e attualmente è ricercatore a tempo determinato (tipo A) presso il Dipartimento di Psicologia Generale dell'Università di Padova, posizione che ricopre dal 2023. Gli interessi di ricerca del dott. Zangrossi riguardano tematiche tipiche del SSD della posizione messa a concorso e nello specifico lo studio dei processi cognitivi e della memoria attraverso i movimenti oculari e la percezione visiva, con applicazioni alla psicologia forense e alla ricerca clinica. Il candidato è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore universitario di II fascia.

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Le pubblicazioni scientifiche del candidato sono congruenti con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare PSIC-01/A. Tutte le pubblicazioni sono caratterizzate da elevata originalità. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, ritenute utili ai fini della selezione, indicate nella piattaforma PICA; di queste in 6 risulta primo nome, in 3 secondo nome e in 3 in posizione intermedia. La collocazione editoriale, la diffusione all'interno della comunità scientifica e la rilevanza scientifica sono ottime.

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti

a) volume e continuità dell'attività didattica: a partire dal 2017/2018 è stato responsabile di numerosi insegnamenti in corsi di laurea magistrale e di 5 moduli di insegnamento in Scuola di Dottorato congruenti con il SSD.

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti: ha svolto didattica integrativa (4 incarichi). Ha ricoperto il ruolo di relatore di 5 tesi di laurea e di 13 magistrali. È stato correlatore di 27 lavori di tesi (24 magistrali e 3 di laurea) e co-supervisor di 3 dottorandi. È stato inoltre tutor di tirocinio accademico di 13 studenti.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste: il candidato ha partecipato a 2 gruppi di ricerca nazionali e 4 internazionali; è stato "Co-Principal investigator" per 2 progetti di ricerca; ha inoltre partecipato al comitato editoriale di 3 riviste internazionali;

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: ha ricevuto due premi nazionali.

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: ha partecipato a numerosi convegni nazionali (22) e internazionali (16), anche come *invited speaker*.

d) consistenza complessiva della produzione scientifica: Il candidato presenta i seguenti parametri bibliometrici: H index 11, N° di citazioni 377 (al 29 ottobre 2025). La produzione scientifica complessiva è di livello molto buono considerando l'area di riferimento, i temi di ricerca, l'arco temporale e il ruolo ricoperto finora e presenta carattere di continuità.

e) attività istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità delle funzioni svolte, della loro durata e continuità: il candidato è attualmente referente per il programma Erasmus e per la Mobilità internazionale, oltre che responsabile per l'approvazione dei progetti formativi (TPV), per un Corso di studi (CdS). Per lo stesso CdS è inoltre segretario del Consiglio e membro del Gruppo di Riesame (GDR). Il candidato ha fatto parte del comitato organizzatore di 2 convegni di rilevanza nazionale e vanta una significativa attività nell'ambito della terza missione.

Nel complesso, la commissione valuta l'attività didattica come molto buona e congruente con il SSD PSIC-01/A. Le attività di servizio istituzionale sono ottime tenuto conto della posizione ricoperta. L'attività di ricerca e le pubblicazioni sono ottime e attinenti al settore PSIC-01/A.

GIUDIZIO COMPLESSIVO DELLA COMMISSIONE: OTTIMO

Valutazione preliminare comparativa dei candidati

I candidati: Contemori Giulio, Feraco Tommaso, Oliveri Serena, Pacella Valentina, Sella Enrico, Zangrossi Andrea, sono stati valutati comparativamente più meritevoli alla luce dei parametri indicati nel verbale 1 del presente procedimento.

Gli stessi sono, pertanto, tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica (Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione)

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato.

Padova, 29 ottobre 2025

Il Presidente della commissione

Prof. Gesualdo Zucco
presso l'Università degli Studi di Padova

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2025RTT02 - Allegato n. 10 per l'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata - FISPPA, per il gruppo scientifico-disciplinare 11/PSIC-01 – PSICOLOGIA GENERALE, NEUROPSICOLOGIA E NEUROSCIENZE COGNITIVE, PSICOMETRIA (Profilo: settore scientifico disciplinare PSIC-01/A - PSICOLOGIA GENERALE) ai sensi dell'art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettoriale n. **1748-2025 del 16/04/2025**

Allegato al Verbale n. 3

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE

1. Contemori Giulio
2. Feraco Tommaso
3. Oliveri Serena
4. Pacella Valentina
5. Sella Enrico
6. Zangrossi Andrea

CALENDARIO

I candidati sono convocati il giorno 12 dicembre alle ore 11.15 per via telematica. La commissione definisce fin d'ora le modalità telematiche da adottare: *conference call* via zoom.

Link di accesso <https://unitn.zoom.us/j/84071198440>

Codice d'accesso: 1234

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato.

Padova, 29 ottobre 2025

Il Presidente della commissione

Prof. Gesualdo Zucco
presso l'Università degli Studi di Padova.

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.